Hoc pugnae genus eleganter depingitur ex Xenophonte apud Athenaeum libro primo: Ἀνέστησαν πρώτοι Θραῦκες καὶ πρὸς αὐτὸν ὠρχοῦντο σὺν ὅπλοις καὶ ἤλλοντο ὑψηλά τε καὶ κούφως καὶ ταῖς μαχαίραις ἐχρῶντο. Τέλος δὲ ὁ ἕτερος τὸν ἕτερον παῖει, ὡς πᾶσι δοκεῖν πεπληγένοι τὸν ἄνδρα. Ὁ δὲ ἔπεσε τεχνικῶς πῶς, καὶ πάντες ἀνέκραγον. Καὶ ὁ μὲν σκυλεύσας τὰ ὅπλα ἐτέρου ἐξήει, ἄδων Σιτάλλικαν, ἄλλοι δὲ τῶν Θρακῶν τὸν ἕτερον ἐξέφερον ὡς τεθνηκότα, ἦν δὲ οὐδὲν πεπονθώς. Id est Surrexerunt autem primi Thraces et ad tibiam saltabant subsiliebantque in altum, idque leuiter, interim vtentes gladiis. Tandem alter alterum feriebat, sic vt omnibus videretur hominem percussisse. Ille vero artificio quodam cadebat, moxque omnes exclamabant. Tum is qui percussisse videbatur, quum alterum armis spoliasset, exhibat canens Sitalcam, porro caeteri Thraces alterum efferebant veluti mortuum, quum nullo esset affectus malo. Refert illic et alia saltationum genera, si quis auet ea cognoscere. Denique Homerus Iliados π Cretensem quempiam bello strenuum ὀρχηστήν appellat, hoc est saltatorem, ob pyrrichen, de qua diximus, Thracibus familiarem. Ita scholiastes commemorans tria saltationum genera, pyrrhichen bellicam, sicinnim sacris accommodam et σκορδακισμὸν sordidam ac prophanam. [A] Aristophanes in Auibus:

Ἄγγελος

835 Ἐλθεῖ πρὸς ἡμᾶς δεῦρο πυρρίχην βλέπων, id est
Nuncius
Accurrit ad nos pyrrichen oculis tuens.

Vnde et pedi pyrrichio nomen, [B] quod impetum habet militis ruentis in praelium, et vel a Pyrrho Achillis filio, [G] quod Plinius libro vii. capite lvi. sentire videtur scribens: *Armatam saltationem Curetes docuere, pyrrhichen Pyrrhus, vtranque in Creta*, [C] vel, vt putat Athenaeus, a Pyrrhicho quodam Lacedaemonio (sunt enim bellacissimi Lacones, apud quos peculiaris erat haec saltatio, quam mox a quinto anno pueri discebant, quod illi vocant πυρριχίζειν, [G] et pyrrichistae dicuntur hoc genus exercentes) [B] vel ab ignea vi nomen habet. 845 [G] Iulius Pollux eo, quem mox citauī, loco ait pyrrhichen eandem esse cum telesia et vtrosque fuisse iudices hoc genus certaminum. [C] Quin hoc ipsum, si quis tumultuantem et ira excandescentem dicat πυρριχίζειν, non carebit prouerbii specie. [G] Simili tropo Timocles apud Athenaeum libro vi.:

Μισῶν λόγους ἄνθρωπος, οὐδεπώποτε

850 Ἀντίθετον εἰπὼν οὐδέν, ἀλλ' Ἄρη βλέπων, id est
Sermonis osor homo, nihil contra loquens
Vnquam, sed ore praeferens Martem truci.

Itidem poetae dicunt *torua tuens* et Graeci ὑπόδρα βλέπων.

[A]

NON EST OLEVM IN LECYTHO

2672

855 Ἐλαιον οὐκ ἔνεστιν ἐν τῷ ληκύθῳ, id est
Olei liquor nequaquam inest in lecytho,

scilicet cum significamus non esse precibus locum apud inexorabilem. Refertur apud Aristophanem in Auibus. Est autem allusio ad vocem. Nam ἔλαιον, *oleum*, si gñificat et ἔλεος, *misericordiam*, et haud scio an altera ab altera sit deriuata.

860 [A] MAGIS GAUDET EO QVI SENECTAM EXVIT 2673

Γέγηθε μᾶλλον ἢ τὸ γῆρας ἐκδύς, id est *Gaudet magis quam qui senectam exuit*. De vehementer hilari ac gestienti gaudio. Aristophanes in Pace:

865 Ἦδομαι γὰρ καὶ γέγηθα καὶ πέπορδα καὶ γελῶ
Μᾶλλον ἢ τὸ γῆρας ἐκδύς ἐκφυγῶν τὴν ἀσπίδα, id est
Gaudeo siquidem atque laetor atque pedo et rideo,
Qui clypeum suffugerim, magis ac senectam qui exuit.

[B] Ductum est a serpentibus et cicadis, qui statis temporibus exuunt senectutem ac veluti renascuntur.

[A] HIC BONORVM VIRORVM EST MORBVS 2674

870 Αὕτη γε χρηστῶν ἐστὶν ἀνδρῶν ἢ νόσος, id est
At iste sane morbus est probi viri.

819 ὑψηλά *correximus*: ὑψιλὰ G-I.

841 vel G-I: siue C-F; Pyrrhicho I: Pyrrichio C-F, Pyrricho G H.

848 Athenaeum *scripsimus*: Aristophanem

G-I.

856 Olei ... lecytho G-I: Haud quaquam inest oleum lecytho A-F.

859 et ἔλεος D-I: ἔλεος A-C.

817 Xen. *An.* VI, 1, 5 bei Athen. I, 15 e (821 τὰ ὅπλα τοῦ ἐτέρου).

829 Hom. loc. cit. mit Schol.

831 *Thracibus* Schol. Hom. loc. cit. begründet die Bezeichnung ὄρχηστῆν für den Kreter Meriones: ἐπυρρίχιζον γὰρ τοῖς ὅπλοις οἱ Κρητες. Er. schreibt wegen des vorangehenden Berichts versehenlich *Thracibus*.

833 Aristoph. *Av.* 1168 sq. (εἰσθεῖ). Die Unform ἐλθεῖ beruht auf undeutlichem ἐσθεῖ der Aristophanes-Aldina.

839 Plin. *Nat.* VII, 204.

841 Athen. XIV, 630 e (= Aristoxenus fr. 103 Wehrli); 631 a.

844 *pyrrichistae* Das Substantiv bei Lucian. *Pisc.* 36 (πυρριχιστῶν). Cf. *Etym. mag.* πυρριχισταί, p. 697, 23.

vel ab *igne vi* Die Etymologie in B, auch l. 839 vel a *Pyrrho* ... *filio*, entspricht Hesych. πυρριχίζειν: ... οἱ δὲ ἀπὸ τοῦ διάπυρον εἶναι, οἱ δὲ ἀπὸ Πύρρου τοῦ Ἀχιλλέως.

845 Poll. IV, 99: Ἐνόπλιοι ὄρχησεις πυρρίχη τε καὶ τελεσιάς, ἐπώνυμοι δύο Κρητῶν ὄρχηστῶν, Πυρρίχου τε καὶ Τελεσιῶ.

846 *vtrosque* Sc. Pyrrhichum et Telesiam (cf.

n.l. 845).

848 Timocles fr. 12, 6 Kock II, p. 451 bei Athen. VI, 224 b.

(app. crit.) *Aristophanem* Blosses Versehen anstatt *Athenaeum*.

853 *torua tuens* Verg. *Aen.* VI, 467; ὑπόδρα ἰδῶν Hom. *Il.* I, 148 und oft.

2672

855 Aristoph. *Av.* 1589 (ἐν τῇ ληκύθῳ).

858-859 *Est autem* ... ἔλεος Nach Schol. zur Stelle: ἀντὶ τοῦ οὐκ ἐλεοῦμεν, οὐ πειθόμεθα.